

Số: 137/KH-UBND

Kim Thành, ngày 10 tháng 06 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tuyên truyền để phát triển người tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện

Thực hiện Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 13/5/2026 về việc tuyên truyền chính sách bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm xã hội (BHXH) tự nguyện trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030.

UBND xã xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức hội nghị tuyên truyền để phát triển đối tượng tham gia BHYT, BHXH tự nguyện năm 2026 trên địa bàn xã Kim Thành, các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức hội nghị nhằm duy trì bền vững và phát triển người tham gia BHYT, BHXH tự nguyện, góp phần thực hiện đạt chỉ tiêu được UBND thành phố giao.

- Tổ chức hội nghị đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, linh hoạt, phù hợp với đặc điểm của xã, phát huy vai trò, trách nhiệm của thành viên BCĐ xã trong công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao năm 2026.

II. NỘI DUNG

1. Mục tiêu: Mỗi Hội nghị tuyên truyền phấn đấu vận động đạt tối đa 50% người tham gia BHYT, BHXH tự nguyện trên tổng số đại biểu tham dự hội nghị.

2. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về đối tượng tham gia, mức đóng, phương thức đóng, quyền lợi khi tham gia BHXH tự nguyện.

- Tuyên truyền về đối tượng tham gia, mức đóng, phương thức đóng, quyền lợi khi tham gia BHYT.

3. Thành phần

- Đại diện Lãnh đạo, chuyên viên phòng Văn hóa - Xã hội;
- Đại diện Lãnh đạo, nhân viên Bưu Điện xã Kim Thành;
- Đại diện Lãnh đạo, chuyên viên BHXH cơ sở Thanh Hà;
- Bí thư, Trưởng thôn - thị tứ, Trưởng ban công tác Mặt trận, Chi hội trưởng các chi hội nông dân, phụ nữ, Cựu Chiến Binh, Bí thư các chi đoàn;
- Hộ gia đình, cá nhân chưa tham gia BHYT, BHXH tự nguyện.

4. Thời gian thực hiện

- Từ ngày 01/6/2026 - 30/6/2026 (Có thông báo cụ thể kèm theo)

5. Địa điểm: Tại nhà văn hóa các thôn, thị tứ trên địa bàn xã.

6. Kinh phí: Kinh phí tổ chức hoạt động tuyên truyền được bố trí từ ngân sách nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Phối hợp với Trưởng thôn bố trí thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị theo danh sách đối tượng chưa tham gia BHYT, BHXH tự nguyện hoặc danh sách của BCĐ đề xuất có khả năng vận động tham gia BHYT, BHXH tự nguyện.

- Giấy mời Đại diện lãnh đạo UBND xã hoặc BCĐ phát biểu mục đích, yêu cầu và kết luận phát động người dân tích cực hưởng ứng tham gia BHYT, BHXH tự nguyện.

- Phối hợp với BHXH cơ sở Thanh Hà, Trưởng thôn gửi giấy mời vận động đối tượng có điều kiện tham gia trước, trong, sau hội nghị tham gia BHYT, BHXH tự nguyện. (Theo danh sách đối tượng chưa tham gia do cơ quan BHXH cơ sở Thanh Hà cung cấp).

2. Đề nghị Bảo hiểm xã hội cơ sở Thanh Hà

- Chuẩn bị nội dung và thực hiện tuyên truyền về chính sách BHYT, BHXH tự nguyện tại hội nghị.

- Cung cấp danh sách đối tượng chưa tham gia BHYT, BHXH tự nguyện để mời tham dự hội nghị.

- Chuẩn bị tài liệu cho đại biểu tham dự và chương trình Hội nghị.

- Cử chuyên viên phụ trách địa bàn hỗ trợ tư vấn, giải thích về quyền lợi khi tham gia BHYT, BHXH tự nguyện trong Hội nghị.

- Tiếp tục đẩy mạnh phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã các đơn vị, các hội, đoàn thể xã tăng cường tuyên truyền tham gia BHYT, BHXH tự nguyện.

3. Đề nghị Bưu Điện xã Kim Thành

- Cử nhân viên thu hoặc công tác viên phối hợp cùng với Bí thư, Trưởng thôn đến từng nhà đối tượng có khả năng và có điều kiện tham gia BHYT, BHXH tự nguyện, đồng thời kết hợp vận động, tuyên truyền, gửi tờ rơi, tài liệu, trước, trong diễn ra hội nghị, nhằm đạt mục tiêu kế hoạch.

- Phân công nhân viên thu và cộng tác viên hỗ trợ, tư vấn, giải đáp thỏa đáng ý kiến của đại biểu trước, trong, sau diễn ra hội nghị (thảo luận), đồng thời thực hiện quy trình đăng ký tham gia BHYT, BHXH tự nguyện trước, trong và sau hội nghị, hỗ trợ BHXH phát tài liệu cho đại biểu tham dự.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Phối hợp phòng ban liên quan, cơ quan BHXH cơ sở tăng thời lượng tin, bài trên hệ thống phát thanh để tuyên truyền chính sách BHYT, BHXH tự nguyện; chú trọng truyền thông những lợi ích khi tham gia BHYT, BHXH tự nguyện; những thiệt thòi khi nhận BHXH 1 lần.

- Thời gian cao điểm phát thanh trên loa truyền thanh của các thôn trong tháng 6 vào các ngày trong tuần vào buổi sáng và buổi chiều.

5. Các thôn, thị tứ trên địa bàn xã

- Trưởng thôn trên địa bàn xã chủ động bố trí cơ sở vật chất phục vụ công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia BHYT, BHXH tự nguyện; đồng thời chủ động rà soát các đối tượng chưa tham gia trên địa bàn thôn để kịp thời vận động, hướng dẫn tham gia.

- Phối hợp chặt chẽ với BHXH cơ sở Thanh Hà trong quá trình gửi giấy mời và triển khai thực hiện hội nghị tuyên truyền đối tượng tham gia BHYT, BHXH tự nguyện tại địa phương.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và thành viên trong ban chỉ đạo

Phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, người dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện; giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về BHYT, BHXH tự nguyện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền phát triển người tham gia BHYT, BHXH tự nguyện. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố; (để b/c)
- BHXH thành phố; (để b/c)
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- BHXH cơ sở Thanh Hà;
- Bưu điện xã Kim Thành;
- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tình